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LENKIJOS KOMPARTIJA IŠTIKIMA KREMLIUI
ČEKOSLOVAKIJOJE PARTIJOS VADAI 
SPRENDŽIA. KURIUO KELIU PASUKTI

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos centro komi
tetas pradėjo labai svarbią trijų dienų sesiją, kurioje sovietų 
remiami konservatoriai bandys pašalinti liberalinio sparno vadus 
su Dubčeku priekyje. Tuo tikslu sovietų kurstomi stalinistai, 
dabar čekoslovakų vadinami “prisitaikėliais” siekia sumažinti ko
miteto narių skaičių iš 192 iki 110, kiek buvo partijos vado No- 
votnio laikais. Panašiai sumažintas turėtų būti ir partijos prezi
diumas.

IŠVALĘS NEPATIKIMUS GOMULKA 
TVIRTAI LAIKO PARTIJOS VADELES

VARŠUVA. — Lenkijos komunistų partijos suvažiavimas pa
rodė dar kartą, kad Gomulka tvirtai sėdi, sovietų vadų remiamas, 
valdžios soste. Visi nacionalistiniai sąjūdžiai partijoje ir už jos 
ribų, įvairūs liberalų bandymai iškovoti lenkams daugiau laisvių, 
neduoda vaisių. Lenkijos suvažiavimas sutapo su 50 metų Len
kijos valstybės atstatymo sukaktimi. Spauda neminėjo paties 
svarbiausio to atstatymo asmens Josefo Pilsudskio, čia ir ma
tosi skirtumas tarp Lenkijos ir Čekoslovakijos, kur panašia proga 
buvo kukliai pagerbti ir Masarykas su Benešu.

Čekoslovakijoje minima slavą-, 
kų partijos vado Gustavo Husa- 
ko pavardė. Jis esąs priimtinas 
ir liberalams ir sovietų drau
gams. Paskutinėje savo kalboje 
Husakas pasmerkė partijos sky
riuose plačiai veikiančius nele
galius vienetus, kurie esą suda
ryti vienam tikslui — spausti vy
riausybę, kelti krizės ir konflik
tų nuotaiką.

Po dešimties dienų atostogų 
j Pragą sugrįžo respublikos pre
zidentas Liudvikas Svoboda. Jis 
dalyvavo vyriausybės ir partijos 
vadų susitikime su studentų at
stovais. Valdžia bandė įtikinti, 
studentus nutraukti pradėtas de
monstracijas ir protestų žygius 
prieš sovietus.

Sovietų agentai Čekoslovaki
joje, remiami daugybės radijo 
stočių sovietijoje ir satelitinėse 
valstybėse, varo didelę propa
gandą prieš dabartinę čekoslova- 
kų partijos vadovybę. Pačioje 
Čekoslovakijoje sovietų kariuo
menė platina įvairius leidinius.

“Sumaišęs planus”
Brežnevas aiškino, jog Čekos

lovakijos okupavimas sumaišęs 
“kapitalistų planus”. O tie pla
nai buvę aiškiai aprašyti viena
me Amerikos žurnale, kurio var
do jis nenurodė, žurnalas ra
šęs, kad pirma reikia Vakarų Vo
kietijai užmegzti su Čekoslova
kija diplomatinius ryšius, po to, 
sustiprinti Bonos įtaką per kre
ditus ir kitas priemones. Susilp
nėjus komunistų partijos įtakai 
Čekoslovakijoje, (būtų galima 
ten įsteigti socialinę demokrati
ją. Po to Lenkijos ir Rytų Vo
kietijos režimai patys subyrėtų 
ir būtų galima sujungti abi Vo
kietijas.

Brežnevas pridėjo, kad tie im
perialistų planuotojai galvoja, 
kad Sovietų Sąjunga visą tą lai
ką sėdės susidėjusi rankas, bet 
ji nesėdėjo. Ji atėjo padėti Če
koslovakijai išvengti kapitalistų 
pinklių.

Brežnevas susilaukė lenkų 
darbininkų plojimų, pasakęs ke
lis sakinius lenkiškai. Maloniai 
buvo sutiktas ir Čekoslovakijos 
delegacijos lenkų komunistų su
važiavime vadas Josef Lenart, 
kuris savo kalboje paaiškino vy
riausybės priemones prieš “an- 
tisocialistines jėgas”.

Amerikiečiai korespondentai 
spėja, kad Brežnevas citavo žur
nalo “Fortune” straipsnį, para
šyta Herman Kohn. Tame 
straipsnyje autorius panašiai iš- 
džiojo galimus pasikeitimus Ry
tų Europoje. Straipsnis tilpo 
lapkričio mėnesio numeryje.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė po ilgų svarstymų 
nutarė pakelti bankų paskolų 
nuošimtį nuo 5% iki 6%. Tas 
veiksmas turėtų sustiprinti 
prancūzų franką. Prancūzijos 
finansai pateko į sunkumus po 
studentų ir darbininkų neramu
mų gegužės mėnesį. Darbininkai 
gavo daugiau algos, tačiau pra
gyvenimas smarkiai pabrango.

1$ VISO PASAULIO

BEIRUTAS. — Lebano mi- 
nisterių kabinetas, pavaldęs 
kraštą, 23 dienas, atsistatydino. 
Premjeras sako savo rašte prezi
dentui, kad kabinetas negali su
sitvarkyti su savo problemomis. 
Jis siūlo kabinetą išplėsti. Da
bar jį sudarė keturi ministerial: 
du musulmonai ir du krikščio
nys.

NEAPOLIS. — Miesto gatvėse 
atsirado šimtai didelių žiurkių, 
kurios puolė palaidas kates, bro
vėsi į namus. Ugniagesiai van 
dens srovėmis bandė kovoti su 
žiurkių rujomis. Niekas nežino 
iš kur jos atsirado.

PARYŽIUS. — Jugoslavijos 
prezidentas Titor pasikalbėjime 
su Paris Match žurnalu pareiš
kė, kad Jugoslavija Sovietų Są
jungos nebijojo net ir Čekoslo
vakijos užėmimo metu. Jugos
lavija, kaip yra normalu tokiose 
aplinkybėse, griebėsi visų apsau
gos priemonių, — pareiškė Tito. 
Jis apgailestavo, kad Vidurže
mio j’ūroje didėja įtempimas 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos jėgų. Iš to gali kilti ne tik 
šaltas, bet ir labai karštas ka
ras. Viduržemio jūra neturėtų 
tapti jokios galybės privačiu eže
ru, — pareiškė Tito.

KHARTOUMAS. — Sudane 
buvo uždarytas universitetas, 
kuriame studentai pradėjo muš
tynes tarpusavyje. Buvo sužeis
ta 19 studentų. Viena jų grupė 
reikalauja, kad valdžia uždraus
tų Musulmonų Brolijos veiklą. 
Kiti tą broliją remia.

SANTIAGO. — Britanijos ka
ralienė Elzbieta Čilėje atidarė 
technikos mokyklos pastatą, 
įrengtą britų pinigais. Ji be to 
atminimui pasodino viename 
parke medį.

Sudaryta mėnulio 
skridimo komanda
HOUSTONAS. — Naša erdvės 

tyrimų centras paskelbė, kad 
ateinančių metų vasarą manoma 
pasiųsti į mėnulį erdvėlaivį su 
trim pilotais, kurie galės, jei bus 
tinkamos sąlygos, nusileisti ant 
mėnulio, ši Apolono 10 kelionė 
bus taip planuojama, kad du iš 
trijų kosmonautų galės nutūpti 
atskiru laivu ant mėnulio pavir
šiaus.

Šios svarbios kelionės astro
nautais numatyti: pulkininkas 
Thomas Stafford, skridimo ko
mendantas. Su juo skris du as
tronautai, kuriems gali tekti gar
bė būti pirmais mėnulyje: ko- 
manderis Eugene Cernan ir ko- 
manderis John Young. Visi trys 
yra patyrę pilotai, jau buvę erd
vės kelionėse.

Jei su šia kelione mėnulio ir 
nepavyktų pasiekti, erdvėlaivis 
vistiek atliks svarbią misiją, nes 
jis bus vos 9 mylios nuo mėnu
lio paviršiaus ir apskris apie vi
są mėnulį.

KINIJOS PROPAGANDA SUSTIPRINO 
SAVO PUOLIMUS PRIEŠ SOV. SĄJUNGĄ 

v* C

HONG KONGAS. — Komunistinė Kinija vėl atnaujino savo 
puolimus prieš Sovietų Sąjungą. Bolševikų revoliucijos sukakties 
proga kinų spauda kaltina sovietus, kad šie vis didina savo karines 
provokacijas prieš Kiniją. Partijos organas tvirtina, jog sovietų 
vadai skuba statyti Kinijos apsupimo žiedą, sutraukdami prie Ki
nijos sienos masines kariuomenės jėgas, ypač prie Kinijos sienos 
su Mongolija. Nors tie kaltinimai nėra nauji, Kinijos spaudoje 
skiriamas ypatingas dėmesys savo kariuomenės dalinių lojalumui 
ir pasiruošimui pabrėžti. Įvairūs lojalumo Mao Tše Tungui pa
reiškimai dažniausiai ateina iš dalinių prie sovietų sienos.

Kinijos įtakos Azijoje suma
žėjimas yra iliustruojamas ir tos 
bolševikų revoliucijos šventės ki
tokiu paminėjimu šiaurės Korė
joje ir šiaurės Vietname. Anks
čiau šios komunistinės valstybės 
buvo Pekino linijos rėmėjos. Da
bar Hanojuje daugiau rodoma 
palankumo sovietams. Revoliuci
jos šventė buvo Hanojuje iškil
mingai atšvęsta, kalbose buvo 
pabrėžta komunistų vienybė ir 
vietnamiečių dėkingumas sovie
tams už pagalbą kare su ameri
kiečiais.

Kinijos valdžia griebėsi naujų 
priemonių dar daugiau izoliuoti 
Kiniją nuo viso pasaulio. Seniau 
Pekine reziduojantieji diploma
tai daug patirdavo apie įvykius 
Kinijoj iš įvairių provincijos laik 
raščių. Dabar Pekino valdžia už
draudė užsienio atstovybėms, di
plomatams, prekybininkams ar 
korespondentams prenumeruoti 
ar pirkti kitus laikraščius, kaip 
tik oficialų komunistų partijos 
organą Janmin Jih Pao ir vy
riausybės laikraštį Kwangming 
Jih Pao.

Italijos studentai 
nelaiko egzaminų 
ROMA. — Italijos universite

tuose ir vidurinėse mokyklose 
vėl prasidėjo studentų neramu
mai. Studentai reikalauja geres
nių patalpų, didesnio balso švie
timo tvarkyme. Romoje studen
tų streikai ir demonstracijos nu
traukė egzaminavimą mokyto
jų kolegijoje. Studentai pasiun
tė švietimo ministerijai telegra
mą, pranešdami, kad jie negal
voja laikyti jokių egzaminų. Mi
nisterija egzaminus sustabdė.

Šie studentų protestai šutam-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Išrinktasis prezidentas Ni- 

xonas paskelbė susitarimą su 
dabartine vyriausybe, kuri ne 
tik pažadėjo Nixoną informuoti 
apie pasaulio įvykius ir diploma
tinius žygius, bet pažadėjo ne
daryti reikšmingesnių sprendi
mų opiais klausimais be Nixono 
pritarimo. Ryšininku tarp Ni
xono ir valstybės departamento 
paskirtas senas diplomatas, bu
vęs ambasadorius Roger Mur
phy.

♦ Amerika vėl pareiškė, kad 
ji lauks neribotą laiką, kol Sai- 
gono vyriausybė įsijungs į Pary
žiaus derybas.

♦ Sovietų erdvėlaivis, be įgu
los apskridęs mėnulį, grįžta na
mo. Zond 6 nusileis panašiai, 
kaip ir jo pirmtakūnas Zond 5, 
Indijos vandenyne, kur jo laukia 
nemažai sovietų laivų.

♦ Pakistane prasidėjo opozi
cijos partijų vadų suėminėjimai. 
Policija jau suėmė dviejų parti
jų vadus ir .25 jų žymius veikė
jus. Buvo areštuota ir nemažai 
studentų, sukėlusių protestus po 
buvusio užsienio reikalų minis- 
terio Bhutto suėmimo.

♦ Britanijos sosto įpėdinis, 
princas Charlis ketvirtadienį 
šventė savo 20 metų gimtadienį. 
Jo tėvai šiuo metu važinėja po 
Čilę.

pa su darbininkų reikalavimais. 
Šią ir ateinančią savaitę beveik 
visos Italijos nacionalizuotų pra
monės šakų unijos skelbia sim
bolinius vienos dienos streikus. 
Vienos unijos reikalauja dides
nių atlyginimų, kitos protestuo
ja prieš pensijų programos re
formas.

Reikalauja mažinti 
diplomatų skaičių 

LONDONAS. — Britanijos už
sienio reikalų ministerija pasi
kvietė Sovietų Sąjungos amba
sadorių Britanijoje Michailą 
Smirnovskį ir pareiškė jam bri
tų viltis, kad sovietai sumažins 
savo ambasados tarnautojų Lon
done skaičių. Taip padaryta ry
šium su neseniai pasibaigusia 
britų šnipų byla. Vienas britų 
aviacijos technikas gavo teisme 
21 metus kalėjimo už šnipinėji
mą Sovietų Sąjungai.

Šioje byloje paaiškėjo, kad 
britų techniką šnipinėti paskati
no ir iš jo žinios priimdavo 
Aleksandras Ivanovičius Bori
senko, sovietų ambasados kultū
rinių reikalų sekretorius. Jis 
rugsėjo mėnesį buvo atšauktas 
Maskvon. Britą suėmus greit iš
važiavo ir kitas ambasados tar
nautojas, aviacijos atašė pava
duotojas Valentinas Elistrato
vas..

Britanijos užsienių reikalų mi
nisterija, reikalaudama, kad so
vietai sumažintų savo tarnauto
jų skaičių, nurodė, jog Britanija 
Maskvoje laiko 40 diplomatų, o 
sovietai Londone jų turi 79. 
Prieš metus sovietai turėjo 67 
tarnautojus.

Išgarsėjęs Houston, Tex., advokatas 
Percy Foreman sutiko ginti James 
Earl Ray, kuris kaltinamas Martin 
Luther King Jr. nužudymu. Adv. 
Arthur J. Hanes ir jo sūnus atsisakė 

ginti apkaltintąjį.

Paryžiuje kalbos, 
P. Vietname mūšiai

PARYŽIUS. — šiaurės Viet
namo delegacija Paryžiuje pa
reikalavo Amerikos aiškiai pa
sakyti, kokiomis sąlygomis Ame
rika atnaujins taikos pasitari
mus. Kartu komunistu deleaci- 
jos vadas pabrėžė, kad šiaurės 
Vietnamas nesiderės, jei dery
bose nebus leidžiama dalyvauti 
Viet Congo delegacijai.

Pietų Vietname apie 1,000 
komunistų puolė amerikiečių ir 
vietnamiečių pozicijas prie Kam- 
bodijos sienos. Priešo jėgos bu
vo atmuštos. Po keturių valan
dų kovos amerikiečiai suskaitė 
287 priešo kareivių lavonus.

Padidėjus mūšiams, pakilo ir 
žuvusių skaičiai. Per praėjusią 
savaitę, žuvo 166 amerikiečiai ir 
1,253 buvo sužeisti, jų tarpe 549 
turėjo atsigulti ligoninėn.

Washingtonas įspėjo šiaurės 
Vietnamą, kad taikos deryboms 
bus rimtai pakenkta, jei komu
nistai tęs savo puolimus iš demi
litarizuotos zonos. Atskirų ba
talionų vadai gavo vyriausios 
karinės vadovybės leidimą gin
tis, jei priešas pultų, nežiūrint 
ar tai būtų demilitaruotoje zo
noje ar kitur. Amerikos artileri
ja ir naikintuvo “Davis” bei krei
serio “Canberra” patrankos ap
šaudė komunistus demilitarizuo
toje zonoje, nors prezidentas 
Johnsonas savo pranešime apie 
bombardavimų sustabdymą, 
skelbė, kad demilitarizuota zona 
irgi nebus bombarduojama. Ar
tilerijos veiklą iššaukė komunis
tų artilerijos šaudymai iš demi
litarizuotos zonos.

Amerikos pasitarimai su Sai- 
gono vyriausybe dėl dalyvavimo 
Paryžiaus derybose vyksta to
liau. Valstybės departamentas 
dar kartą patikino Saigono val
džią, kad Viet Congo buvimas 
Paryžiaus derybose jokiu būdu 
nereiškia jo pripažinimo ir ne
suteikia Viet Congui nepriklau
somo vaidmens. Faktai rodo, kad 
Viet Congas yra Hanojaus kon
troliuojama organizacija ir jos 
delegacija dalyvauja tik kaip 
Hanojaus pasirinkti asmenys, — 
paskelbė valst. departamentas.

Nato ministerial 
pradėjo svarstymus

BRIUSELIS. — Nato valsty
bių ministerial pradėjo svarstyti 
Europos gynybos klausimus. 
Britų užsienio reikalų ministeris 
pasiūlė sudaryti Europos vals
tybių komitetą Nato ribose. Tas 
komitetas rūpintųsi grynai eu- 
ropietiškomis problemomis, ku
rios kartais Amerikai atrodo ne
svarbios.

Britų gynybos ministeris De
nis Healey pasiūlė konflikto at
veju “pademonstruoti” Vidurže
mio jūroje ar Baltijos jūroje 
atominius ginklus, juos susprog
dinant lyg įspėjimą priešui.

Po pavasarinių Varšuvos ne
ramumų smarkiai pasikeitė ko
munistų partijos sudėtis. Vien 
Varšuvoje buvo iš partijos iš
mesti 12,000 narių. Gomulka sa
vo pranešime pasidžiaugė, kad 
partijos narių skaičius, nežiūrint 
nepageidaujamo elemento išva
lymo, smarkiai padidėjo. Vien 
kandidatų į partiją skaičius sie
kiąs 640,000. Dabar vienas iš 
dešimties suaugusių lenkų esąs 
komunistų partijos narys.

Dar nepaaiškėjo naujoji par
tijos vadovybė, tačiau iš 86 par
tijos centro komiteto narių net 
37 visai nepateko į suvažiavimo 
delegatų tarpą. Vien tai rodo, 
koks didelis “valymas” buvo at
liktas. Net tokios svarbios par
tijos asmenybės, kaip buvęs pre
zidentas Edwardas Ochabas, už
sienio reikalų ministeris Adam 
Rapackis ir buvęs finansų mi
nisteris Jerzy Albrecht nedaly
vauja suvažiavime.

Įvairiai yra aiškinamas se
niai korespondentii keliamas var
žymasis tarp konservatyvaus 
Maskvos tarno Gomulkos ir dau
giau tautinio stiliaus komunistų 
vado generolo Mieczyslaw Mo- 
czar. Gomulka vadovauja dau
giau senesnio tipo komunistams, 
kurie karo metu buvo pabėgę į 
Sovietų Sąjungą. Moczaras va
dovauja vadinamiems “partiza
nams”, kurie karo metus pralei
do Lenkijoje ir dalyvavo pogrin
dinėje partijos kovoje prieš vo
kiečius.

Atrodo, kad Maskvai priimti
nesnis yra Gomulka ir tas faktas 
neleidžia plačiau pasireikšti jau
nesnei kartai — Moczaro šalinin
kams. Neseniai “Zycie Warsza- 
wy” išspausdino vieno moczari- 
ninko straipsnį, kuriame buvo 
įrodinėjama, jog neatskiriama 
socializmo Lenkijoje dalis yra 
draugystė su Sovietų Sąjunga. Į 
tai atkirto Gomulkos šalininkas 
“Polityka” žurnale, aiškindamas, 
kad tokia pažiūra yra “patogu
mo ir aplinkybių” pažiūra, ro
danti nacionalistines nuotaikas, 
užmirštanti tarptautinio leniniz
mo dėsnius.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė uždarė Saigono ang
lų kalba leidžiamą laikraštį, ku
rias dabartiniame nesutarime 
tarp Saigono ir Washingtono, 
parėmė amerikiečius. Per pa
skutines 3 savaites Saigono val
džia uždarė ar nubaudė baudo
mis 10 laikraščių.

Tuo tarpu Pentagono asisten
tas sekretorius Enthoven atšau
kė savo analizę, padarytą po so
vietų kariuomenės įžengimo į Če
koslovakiją. Toje analizėje jis 
aiškino, kad Varšuvos pakto ka
riuomenės jėgos po sovietų oku
pacijos nesustiprėjo, nes sovietų 
divizijos Čekoslovakijoje turi 
saugoti ir prižiūrėti čekoslovakų 
kareivius, kurie tapo nepatikimi. 
Dabar sekretorius Enthoven at
šaukė šią nuomonę ir prašė Na
to suvažiavime šios analizės ne
naudoti.
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Paskutinės Olimpiados 
dienos

(Laiškas iš Meksikos)
Nusileidus Meksikos aerodro

me pajunti, kad kažkas ypatin
go vyksta šiame mieste. Prasi
trynę pro “čikagiškį” ar dar blo
gesnį žmonių susikimšimą atsi
randame viešbutyje, tekančią 
dieną veržiamės į garsųjį “Az- 
teka” stadijoną. Tačiau šį kar
tą judėjimas stačiai neįsivaiz
duojamas.

Vis dėlto, privežti 100,000 
žmonių beveik viena gatve ir 
tik autobusais bei mašinomis — 
užduotis sunki.

Kiek pavėlavus ir netekus kva
po belipant į stadiono aukštybes, 
pagaliau atrandame savo vietas.

Kas gi žaidžia dėl bronzos me
dalio? Nustembi matant vete
ranus meksikiečius prieš “nau
jokus” japonus. Dar keisčiau 
kai lenta rodo rezultatą: 1:0 ja
ponų naudai. Minia kaukia, švil
pia. Sambreros skraido, tačiau 
meksikiečiai golo įmušti nepa
jėgia. Abi komandos sutraukia 
visas jėgas prie japonų vartų, 
tačiau sviedinys kaip užkerėtas 
neskrenda į japonų vartus.

Pagaliau duodama bauda prieš 
japonus, šimtatūkstantinė mi
nia vėl šaukia: Mexico, Mexico, 
ra-rara!, nes geresnės progos iš
lyginti negali būti. Vėl pakyla 
triukšmas, didesnis negu anks
čiau, nes puikus japonų varti
ninkas smūgį sulaiko.

Gyvas žaidimas vėl praside
da. Meksikiečiai, dar labiau už
gula japonų vartus, tačiau anie
ji ginasi su pasiryžimu ir be 
šposų. Bet štai gynėjo toli nu
muštas sviedinys nulekia už 
centro, kur jau laukia centro 
puolėjas. Jis ir jo kairysis pa- 
gelbininkas žaibo greitumu nusi
veda sviedinį prie meksikiečių 
vartų ir su precizišku tikslumu 
paleidžia į vartus. Rezultatas 
2:0.

Minios skatinami meksikiečiai 
dar labiau užgula japonų var

tus, bet deja laimė ne jų pusė
je. Rungtynės baigiasi 2:0 japo
nų naudai.

Triukšmas dar sustiprėja. Į 
aikštę lekia sombreros, pagalvė
lės ir visi aikštės pakraščiai lie
ka nukloti įvairiaspalviais objek
tais, ir kiekvienas žaidėjas paly
dimas švilpimu.

ši diena Meksikoje buvo gedu
lo diena. Laikraščiai puolė sa
vo komandą ir pripažino, kad jo- 
ponai teisingai sugalvojo naują 
sistemą (10:1) — dešimt gynė
jų ir tik vienas puolėjas.

Visa laimė, kad laike rugty- 
nių pranešėjas paskelbė, jog 
Meksikos komanda nugalėjo uru
gvajiečius pirma sykį rezultate 
2:0.

Sekančios futbolo rungtynės 
būtų buvusios aukšto lygio, jei 
teisėjas nebūtų sugadinęs žaidi
mo eigos. Dėl pirmos vietos su
sitiko vengrai ir bulgarai. Stadi- 
jonas vėl pilnas ir triukšmo pa
kankamai.

Pradžioje žaidimas apylygis. 
Vengrai techniški virtuozai, o 
bulgarai kieti ir stiprūs. Jie ne
laukdami siunčia sviedinį prie 
vengrų vartų. Po vienos tokios 
kombinacijos oru paleistas svie
dinys pakreiptas galva įlekia į 
vengrų vartus. Tačiau po virtuo
ziškų vengrų pasuočių sviedinys 
priartėja prie bulgarų vartų, 
kampinis vengras meistriškai iš
naudoja — ir 1:1. Po kelių mi
nučių vėl staigus prasiveržimas 
ir iš kampo paleistas sviedinys 
atsiduria bulgarų vartuose. Bul
garai pamatę grėsmę dar kie
čiau pradėjo žaisti. Po vieno f au
lo teisėjas pašalina vieną žaidė
ją. Kiti žaidėjai ir visa minia 
griežtai protestuoja. Teisėjas 
(meksikietis) pašalina dar du 
bulgarus. Po to žaidimo, aišku 
taip ir nebebuvo.

Manau, kad ir Marquette Par
ko publika tokį teisėją būtų nu
siuntusi švento Kryžiaus ligoni
nėn. Laimė, Meksikoje į sporto 
aikštę įbėgti negali, nes skiria 
gilus ravas!

Surasta medžiaga, kuri sportininkams gali atstoti sniegą. Užtenka iš
rišti į laukus didelius kilimus, kuriais pašliužininkai lengvai gali 
šliuožti. Gerai apklojus tais kilimais laukus, sportininkai galės 

šliužinėti ir vidurvasaryje.

Medalių įteikimas įvyko pri
spaustoje nuotaikoje ir publika 
išsiskirstė nusivylusi.

Auksas atiteko vengrams, si
dabras bulgarams, o bronza japo 
nams. Marketparkietis

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Gražiai atšventė sukaktį Dariaus-Girėno klubas

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psL $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...............................  $3.00
3 M Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi .... .  $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $200
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ...........       $1-50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ______ _____  $2.00 ir $3.00
8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____ $7.50
9. St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.  $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ......       $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ........  $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00, kietais ...'........................................;___ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..........................  $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ------------------------------------------------------—----- $1-00
šitas knygas galite įsigyti "NaujienŲ" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1729 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Į Dariaus-Girėno klubo pobū
vį, rengtą š. m. lapkričio 9 d. 
Lietuvių namuose, 15-kos metų 
sukakties proga, apsilankė apie 
pusantro šimto žmonių.

Pobūvį keliais žodžiais pradė
jo ir jo programai vadovavo D.- 
G. klubo valdybos narys kultū
riniams reikalams, aktorius Jus
tas Pusdešris. Atidarymo kal
bą, pasakė dr. Vytautas Mileris, 
klubo v-bos pirmininkas. Jis pa
sidžiaugė, kad klubo idėjos,' ku
rias steigėjai prieš 15-ka metų 
turėjo, nenuėjo niekais, ir šian
dien randa gyvą pritarimą gau
sių narių bei prijaučiančiųjų 
tarpe. Jis priminė, kad didvy
riai, kurių vardu klubas pasiva
dino, yra paaukoję savo gyvy
bes, tad argi neverta geram lie
tuviškam tikslui paaukoti tik 
truputį darbo.

žodžiu sveikinusiųjų tarpe 
buvo: LB Detroito apyl. v-bos 
atstovas Vytas Petrulis; Ameri
kos Lietuvių Balso Radijo klu
bo pirm. Vacys Urbonas; SLA 
352 kuopos pirm. Antanas Bu
kauskas ; sporto klubo “Kovo” at
stovas Viktorąs jMemėnas; ir 
savanorių-kūrėj ų atstovas kpt. 
Jurgis Mitkus. Originaliausias 
buvo A. Bukausko linkėjimas: 
artimoj ateity klubas turįs Lie
tuvių namų rajone supirkti vi
sus senus namus “bent dviejų 
kvartalų plote”, gi juos nugrio
vęs ne tik įrengti gerą aikštę 
mašinoms pastatyti, bet ir jau
kų sodelį, su medžiais bei suo
lais, kad atėję pavargusieji klu
bo darbuotojai galėtų pailsėti...

Meninę programą išpildė Ry
to Babicko vadovaujamas Cle- 
velando vyrų oktetas: Algirdas 
Gylys, Mindaugas Motiejūnas, 
Raimundas Butkus, Gytis Motie
jūnas, Mečys Aukštuolis, Džiu
gas Staniškis, Romas Bublys ir 
Vladas Žiedonis. Keletą solo dai
nų atliko Irena Grigaliūnaitė. 
Buvo sudainuoti sekantieji da
lykai: A. Račiūno “į kovą”, B. 
Dvariono “Sesuo žydrioji Vili
ja”, J. Gaižausko “Prie laužo”, 
liaudies daina “Oi, dalele”; R. 
Rogers “Muzikos garsai”, iš fil
mo “Sound of music” ir to pa
ties autoriaus “Mėgiamiausi 
daiktai” — net du kartu, publi
kai labai prašant; B. Garbulskio

“Devintoji banga” ir M. Wilson 
“Lida Rose”, iš “The music man” 
(paskutines tris dainas su okte
tu dainavo L Grigaliūnaitė); J. 
Leonard ir P. McCartney “Va
kare”, nepažysiėto muziko “Dai
na iš Havajų”, B. Angelos “Vie
ną kartą”, D. Oliveri “Tik ne- 
grįžk”, ir vėl nepažymėto auto
riaus ::Mažas kreivas žmogus”. 
Paskutinių penkių dainų grupė 
buvo grynai pramoginės, o porą 
jų su komiškais libretais. Pavyz
džiui, “Tik negrįžk” yra išvirkš
tinė versija prancūziškai dai
nuojamos “J’attandrais”, arba 
vokiškai — “Komm zuruek”. Vė
liau publika išprašė dar vieną 
linksmą dalykėlį iš “My Fair La
dy”, F. Loewe — “Su trupučiu 
sėkmės”. Tenka įspėti, kad lie
tuvių kalba dainų pavadinimai 
daugumoj okteto yra išrasti, tai
gi nebūtinai atitinka angliškiem 
originalam. Tiek solistė Irena 
Grigaliūnaitė, tiek ir oktetas dai
navo grakščiai, nuotaikingai. 
Kažkas iš publikos paprašė pa
dainuoti “Arą”, dažnai girdimą 
per mūsų radijo pusvalandžius, 
atliekamą, Niujorko vyrų okteto. 
R. Babickas viešai prisipažino, 
kad žinąs tą dainą, kaip labai 
gražią, bet kad jie niekada ne
repetavę ir įtrauksią į programą 
tik sekailčiais metais. Vis dėlto, 
jie, oktetas, “Arą” sudainavo. 
Vėliau, vaišių metu, prie stalo, 
truputį tarpusavy pasitreniravę. 
Publika nuščiuvo, išklausė ir pa
plojo.

Programai pasibaigus, J. Pus
dešris solistei ir oktetui padėko
jo. I. Grigaliūnaitei buvo įteikta 
puokštė raudonų rožių, o vi
siems devyniems vyrams ponia 
Šiurkuvienė į atlapą prisegė po 
baltą gvazdiką. J. Pusdešris vė
liau žadėjo dar perskaityti svei
kinimą raštu, bet, baliui įsisiū
bavus, skaityti nebeteko. Svei
kinimas raštu buvęs gautas iš 
St. Butkaus vardo Detroito šau
lių kuopos.

Buvau nustebintas nepapras
tai puikios, tiesiog pavyzdinės 
publikos laikysenos oficialiosios 
ir meninės programų metu. Gal 
tai didele dalim parėjo ir nuo 
programos vedėjo J. Pusdešrio. 
Jis spėjo jau, jau įsisiūbuoti 
bepradedančių publiką manda

giai paprašyti, kad nepuotautų 
ir nerūkytų, iki koncertas pasi
baigs. Publika šimtu nuošimčių 
pakluso. Prisipažinsiu, kad toks 
atsitikimas pas mus labai retas, 
tad ypatingo pagyrimo vertas.

Šokiams grojo John Wojnar 
orkestras. Pirmą kartą lietuvių 
namuose. Sužinojau, kad tai 
lenkų, naujųjų ateivių vienetas. 
Grojo labai gerai ir mums pa
tinkamas šokių melodijas.

Viską susumavus, Dariaus- 
Girėno klubo 15-kos metų sukak
tis buvo atšvęsta visiškai šau
niai. Tik pasigedau, labai dide
lėm raidėm aprašytoje keturių 
puslapių programoje, bent ke
lių dešimčių smulkių eilučių apie 
klubo įsisteigimą, jo veiklą, tai
gi pagrindinių apie klubą žinių.

Posėdžiavo sukaktuvinių 
metų komitetas

Visiškai pavargęs ir visiškai 
išblėsęs, Sukaktuvinių Laisvės 
metų komitetas, popieryje turįs 
apie 50 narių, o posėdžiuose — 
apie 15, vėl posėdžiavo, šį kartą 
Lietuvių namuose, lapkričio 10 
d. Ten pusvalandžiui užsukęs, 
radau; k-to pirmininką, posė
džiui vadovaujantį J. Urboną, 
sekret. L. Rugienienę, St. Sma- 
linskienę, S. Kaunelienę, VI. Staš_ 
kų, K. Ražauską, J. Atkočaitį, 
St. šimoliūną, V. Kutkų, A. Mus- 
teikį ir A. Rugienių (LB Det
roito apyl. v-bos p-ką). Sąraše 
pasirašę, bet jau išėję: Rožė Ra- 
žauskienė, J. Baublys, V. Urbo
nas, A. Grinius ir St. Garliaus- 
kas. Taigi, beveik magiškas “15”

skaičius, plius vienas kitas. Be 
abejo, posėdžiui gerokai paken
kė seniai užplanuotas, smarkiai 
garsintas, simposiumas krikščio
nių ekumenizmo temomis, kuria
me paskui radau visą būrį Su
kaktuvinių Laisvės metų k-to 
narių. Apie tai — vėliau.

Dalinai asmeniškai, dalinai su 
informacijos šefo V. Kutkaus 
pagelba patyriau, ką k-tas šia
me posėdyje nutarė.

Vyt. Igno Meno paroda
Sukaktuvinius metus užbai

giant, Komiteto kultūrinis sky
rius ruošia niujorkiškio dailinin
ko — tapytojo ir grafiko — Vy
tauto Igno darbų parodą Lietu

vių namuose. Paroda bus ati
daryta gruodžio 7 d. 6 vai. va
kare, žemuninėje (parodų) sa
lėje. Iškilmingas uždarymas 
įvyks gruodžio 15-tą, 12 vai. vi
dudienį.

(Nukelta į 5-tą psl.)

••NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

.'KAURAS IR BIČIULIS

ST R E TC H YOLR DCLiaHS
Call: Frank Zapolis
3208 •/, W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

RWTTOWM

Apdraustas perkraustymas
Pigu* ir sąžiningai patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ligų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9X09

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

Freedom Shares (sold in com
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Bond/Freedom Share combina
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

© a The V.S G'.'vcr"..y><’nt docs not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in coapt-raiion Kith the Treasury department and The Advertising Council.
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Masinis lietuviu susirinkimas

PATARIA ŠALINTI IŠ KAMERINIU 
NELIETUVIŠKĄ KOPLYČIĄ

— Nuostolius tegu apmoka patys sauvaliautojai, — 
pasakė Zuzana Juškevičienė

Praeitą sekmadienį, lapkr. 
10 d., Ford City didžiojoje sa
lėje Įvyko jau kelintasis Chi- 
cagos lietuvių katalikų masi
nis susirinkimas šv. Kazimie
ro kapinių atgavimo reikalu. 
Susirinkimą vėl šaukė LB Ko
mitetas pasauliečių teisėms ap
ginti šv. Kazimiero kapinėse.

Dar kartą pasirodė, kad fe- 
derantųi pagyros esą jie visą 
reikalą laimėję ir kad dabar 
“tauta gali būti rami”, buvo 
tik savo žmonėms miglų i akis 
pūtimas ir kad čia buvo ne 
vien sklypų savininkai, bet ir 
labai daug šiaip gerų lietuvių, 
kuriems rūpi Lietuviški reika
lai, išskiriant, žinoma, kata
likų federacijos vadus ir kuni
gus, kurių čia nė kvapo nesi
jautė! Jų toje dviejų tūkstan
čių minioje nė su žiburiu ne
būtum radęs, nes negalima 
rasti to, ko nėra. O susirinki
mo dienotvarkė buvo ypatin
gai įdomi, nes pirmą kartą at
vyko arkidiocezijos atsakin
gas pareigūnas betarpiškai iš
girsti kuo lietuviai skundžiasi 
ir atsakyti į klausimus. Tai bu
vo Mr. Philbin, arkidiocezijos 
katalikiškų kapinių adminis
tratorius, civilis tarnautojas. 
Susirinkimą tvarkingai prave
dė ir lietuvių paklausimus į 
anglų kalbą tiksliai vertė pats 
komiteto (pirmininkas Algis 
Regis.

Po arkidiocezijos atstovo 
Mr. Philbino trumpos įžangi
nės kalbos, kurioje jis pripa
žino kad nebūta tinkamos ko
munikacijos (tai yra arkidio- 
cezija nebuvo pakankamai in
formuojama), bet norai nu
siskundimus suprasti esą geri, 
tik reikią laiko, prasidėjo pa
klausimai.

Paklausimai ir atsakymai
Pirmas paklausėjas Algis 

Petrauskas pasisakė pats 1 
metus Detroite, o jo tėvas 12 
melų buvęs laidojimų direk
torius, bet niekur nematęs to
kios nežmoniškos laidojimo 
procedūros kaip šv. Kazimie
ro kapinėse, kur dėžėje užkal
tas karstas traktorium atveža
mas ir grandinėms žvangant 
ant kablio nuleidžiamas į iš
raustą siaurą duobę, dėžę kuo
lais stumdant ir sukinėjant, 
kol ji pagaliau įtalpinama ir 
numetama. “Kur mano tėvas 
dirbo, laidojimai buvo atlie
kami su pagarba žmogui ir jo 
tautybei”, kalbėjo Algis Pet
rauskas. Duobė būdavo iš 
anksto iškasta, kraštai nuklo
ti žalumynais ir mirusio žmo
gaus palaikai su visomis cere
monijomis, visiems artimie
siems ir palydovams dalyvau
jant pagarbiai nuleidžiami 
amžinam atilsiui. “Dėl Dievo, 
kodėl čia negali taip daryti!” 
kalbėtojas negalėjo baigti vi
sai salei pradėjus audringai 
ploti. “Gerbkite mūsų tradici
jas, pagerbkite mūsų miru
siuosius!” —4 baigė paklausė
jas.

Atsakydamas Mr. 'Philbin 
pripažino, kad čia būta “com
munication gap” (informaci
jos stoka). Esą reikia atskirti 
tradiciją nuo naujovių), ir pra
dėjo aiškinti tas įvestas nau
joves. šv. (Kazimiero kapinės 
nesančios pirmos, kur pasta
tyta koplyčia. (Pirmoji buvus 
pastatyta Libertyville, Ill.; ki
tos Waukegane, Detroite, Wa
shingtone ir dar kur; Ali 
Saints kapinėse koplyčia vei
kianti jau 12 metų; visur pra

Ranča ar jauja? Nei viena nei kita, o/garsioji koplyčia, kurią I tas, kol jam iš lietuvių pusės tebevadovavo kunigai Černiaus- 
laukuose pastatė šv. Kazimiero kapinių nulietuvinimo komite- kas, Katauskas ir Petrauskas.

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

džioje būta pasipriešinimų, bet 
ne tiek kaip šv. Kazimiero! 
Philbin pradėjo aiškinti rei
kalą sutechnikinti laidojimų 
darbą, nes esą šešių milijonų 
gyventojų mieste yra milžiniš
ka žmonių daugybė!... (Su
sirinkimas pradėjo nekant
rauti ir visoje salėje pasigirdo 
nepatenkinti balsai). “Let me 
finish!” (Leiskite man baigti), 
paprašė kalbėtojas, žmonės 
nurimo ir jis vėl pradėjo aiš
kinti žmonių daugėjimo, že
mės plotų mažėjimo ir darbo 
jėgos pabrangimo bei taupy
mo reikalą, primindamas, 
kad Europoje, pav. Italijoje 
dėl erdvės stokos jau prade
damas skatinti kremavimas 
(mirusiųjų palaikų degini
mas). šv. Kazimiero kapinėse 
esą padaryta ir daroma daug 
pagerinimų. Niekur kitur, tik 
šv. Kazimiero kapinėse skun
dai tesigirdi, ir tai esą ne dėl 
koplyčios, o dėl laidojimo 
praktikos. “Mes suprantame”, 
sutiko Mr. Philbin, kad su 
karstu elgiamasi nevisai tin
kamu būdu, bet gi laidojimas 
niekur ir niekada nesąs ma
lonus dalykas.
Kas juos leido tokią koplyčią 

statyti!
Sekanti balso paprašė Zuza

na Juškevičienė, kuri aiškiu 
Ijalsu garsiai pasakė, kad tuo
se tariamuose pagerinimuose 
pasigendama lietuviško tauti
nio individualumo. “Tą koply
čią jie mums primetė! Siū
lau ją iš ten pašalinti! (triukš
mingas ilgai trunkantis ploji
mas). “Tie žmonės, kurie už 
mūsų pinigus be mūsų valios

ją pastatė, tegul apmoka nuos
tolius, o mūsų pačių architek
tai pastatys mums koplyčią, 
kokios mes norime!” Primi
nusi, kad mūsų visų numylė
tas prezidentas John F. Kcn-

nedy buvo palaidotas be trak
torių ir be kablių, kalbėtoja 
paklausė, “Kodėl mes negali
me savose kapinėse būti žmo
niškai laidojami?”

(Bus daugiau)

KASTANTO NORKAUS 75 M. SUKAKTIS
Laikraštininkas iš pašaukimo

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukūrti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFiKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Argentinos Lietuvių Balso 
redaktorius Kastantas Norkus 
šio lapkričio mėnesio 9 d. su
silaukė 75 metų amžiaus ir 50 
metų laikraštinio darbo sukak
tuvių. Jo gyvenimo kelias už 
geną margesnis. Yra turėjęs 
plačių užsimojimų ir gerų iš
kilimų, taip jau fiaskų ir stai
gių kritimų), tačiau vienoje sri
tyje, kiek tik kartų į ją grįžo, 
visuomet buvo savo vietoje — 
tokioje ir šiandien tebėra, tai 
yra žurnalistikos srityje.

Kad Norkus laikraštininko 
darbui buvo gimęs, rodo jau 
tas faktas, kad dar mokslą te
beeidamas, o tai buvo prieš I 
Pasaulinį karą, vienu pagrin
diniu mokslo dalyku pasirinko 
žurnalistiką.

Liet. Enciklopedijoje apie 
sukaktuvininką tiek parašyta:

“Norkus, Konstantinas (g. 
1893. XI. 9 Santakoje, S. Kal
varijos valse.) žurnalistas. 
Mokėsi Suvalkų Kalvarijos 
dviklasėje mokykloje, nuo 
1910 Maskvoje buhalterijos ir 
komercijos kursuose, kuriuos 
baigęs įstojo į Saniauskio uni
versitetą studijuoti politinės 
ekonomijos ir žurnalistikos. 
Besimokydamas Maskvoje pri
klausė Aukštųjų mokyklų 
moksleiviams šelpti draugijai 
ir buvo darbo sekcijos sekre
torius. I pasaulinio karo metu 
kurį laiką dirbo Lietuvių cent
riniame komitete dėl karo nu
kentėjusioms šelpti. 1915 me
tais per Japoniją atvyko į 
JAV. Čia — San Francisco 
mieste — įsijungė į SLA ir 
Amerikos lietuvių darbininkų 
skyrių veiklą. 1916 metais ak
tyviai prisidėjo renkant Lietu
vai aukas (gavo pirmąją pre
miją). 1917 m. trumpą laiką 
dirbo Naujienų (redakcijoje, 
paskui buvo Lietuvos vyr. re
daktoriaus padėjėjas ir 1918 
— 20 metais redagavo Sanda
rą. 1920 metais išvyko Lietu
von ir čia atstovavo Baltijos 
valstybinei finansinei korpora
cijai, išmokėdamas dolerines 
iš JAV siunčiamas perlaaidas.

Taip pat įsteigė laivininkystės 
skyrių, kuris pradžioje gerai 
ir pelningai veikė. 1926 metais 
laivininkystės reikalai tiek su
sipainiojo, kad Norkus turėjo 
apleisti Lietuvą ir išvykti Bra
zilijon. 1928 m. persikėlė Ar
gentinon ir su mažomis per
traukomis redagavo Argenti
nos Lietuvių Balsą, o taip pat 
veikė Dr. J. Basanavičiaus Ar
gentinos lietuvių centre, Lietu
vių Susivienijime Argentinoje, 
Lietuvių bendruomenės ir Ar
gentinos lietuvių organizacijų 
bei spaudos tarybos vicepirmi
ninku. Bendradarbiavo Nau
jienose, Vakaruose, Lietuvos 
Žiniose bei Argentinos dien
raščiuose Noticias Gracias ir 
Buenos Aires Herald. Slapy
vardžiai: Nadas Giedraitis, B. 
K. Algimantas, B. Babrauskas, 
Santakiškis”.

Prie šios suglaustos L. E. in
formacijos pridėtina tiek, kad 
Konstantinas, tikriau Kastan
tas Norkus ne tik redagavo 
ALB ir veikė visoje eilėje Ar
gentinos lietuvių organizacijų, 
bet teberedaguoja ir tebevei
kia kaip jaunas. Kadangi jis 
nuo 1928 metų stojo redaguoti 
jau nuo 1927 metų pradėtą 
leisti Argentinos Lietuvių Bal
są, tai prie jo dviejų sukaktu
vių reikia pridėti ir trečias; 
būtent 75 metai amžiaus, 50 
metų žurnalistinio darbo ir 40 
metų (su mažomis pertrauko
mis), kaip ALB redaktorius. 
Kaip ypatingai teigiamą žur
nalistinę savybę, kurios be 
įgimto tam darbui palinkimo 
ir be didelio jam atsidavimo 
neįsigysi, reikia K. Norkui pri
pažinti jo sugebėjimą kiekvie
nam savo laikraščio numeriui 
surankioti daugybes kronikos 
žinių — žinelių iš lietuvių gy
venimo ir veiklos savo mieste 
Buenos Aires, kitose Ameri
kos lietuvių kolonijose, Lietu
voje ir visame pasaulyje.

Pavyzdžiui imame vieną, vė
liausiai gautą Argentinos Lie
tuvių Balso šių metų spalio 31 
dienos Nr. 1335 ir apskaičiuo-
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Aukso badas
Amerikos bankų apskaičiavi

mais, Jungtinių Valstybių ir vie
nuolikos kitų pramoningų ka
pitalistinių valstybių praeitais 
metais sunaudojo apie 600 mili
jonų dolerių, vertės aukso. Auk
sas pasirodė nepamainomai rei-

jame po kiek informacijų yra 
bent šešiuose nuolatiniuose to 
laikraščio skyriuose:

Lietuviai penkiuose konti
nentuose 36 žinios — žinutės; 
Lietuviai profesionalai Argen
tinoje 14; Moteris ir pasaulis 
— 11; (Kasdieniniai reikalai 
15; Nauji kapai — 10; Trum
pai apie viską — 14; Lietuvių 
gyveninio naujienos — 32.

Po D r. P. Grigaičio — Nau
jienų vyr. redaktoriaus, K. 
Norkus bene bus antrasis lie
tuvių spaudos istorijoje ilgiau
siai išredagavęs vieną laikraš
tį.

Dar ilgų vaisingų metų 
darbščiam redaktoriui ir vei
kėjui Kastantui Norkui linki 
visas Naujienų štabas.

PS. Jubiliejinė komisija šio 
gruodžio 8 dieną Dr. Vinco 
Kudirkos vardo SLA salione 
Buenos Aires sukaktuvininkui 
pagerbti ruošia jubiliejinius 
pietus. J. Pr.

I kalingas elektrotechnikai, gami- 
i nant elektrinius ir kosminius iš
dirbinius. Geroka dalis to bran- 

| gaus metalo sunaudota ir pa
puošalams. Vien JAVdbėse šie
met aukso pareikalavimas siekė 
250 milijonų dolerių, kai pernai 
siekė “tik” 64 milijonus.

Tuo būdu auksas jau nebėra 
vien tik priemonė valiutos ver
tybei apsaugoti, o tampa viena 
iš brangių j ų pramonės žaliavų.

“Jungtinių Aukso kasyklų” 
koncerno ekspertai padarė paly
ginimą tarp pramonėje sunau
dojamo ir kasyklose gaunamo 
aukso kiekių. Pasirodė, kad per 
praeitus 10 metų pramonės ir 
juvelierių sunaudoto aukso kie
kiai dukart padidėjo, o šiandien 
sudaro lygią pusę viso metinio 
iškasamojo aukso. Apskaičiuo
jama, kad iki 1973 metų tas pa
reikalavimas dar padvigubės, žo
džiu, visa aukso gamyba bus su
naudota pramonei. (Čia neįskai
tomas auksas, gaminamas SSSR 
ir kituose komunistų valdomuo
se kraštuose). Reiškia, kad auk
so nebeužteks trims pagrindi
niams” pareikalavimams — va
liutai padengti, pramonei paten
kinti ir privačiai “juodai dienai” 
pasidėti. Ypatingai elektroninė
je pramonėje aukso pareikalavi
mas nepaprastai greitai didėja, 
tokiems dalykams kaip tranzis
toriams ir diodams gaminti. Auk
so ir platinos kombinacija randa 
vis didesnį pritaikymą aparatū
rai, reikalingai sintetiniam 
pluoštui gaminti. Dėlto žinovai 
jau pranašauja “aukso badą” pa
saulyje pareinant.

NĖRA LAIMĖS NĖ FLORIDOJ
Vienas ilgų atostogų važiuo

jantis į Floridą skundžiasi: “Be
pig kitiems. Jie moka nusira
minti. Jiems nervai lengvai at
sileidžia. Aš taip negaliu. Neži
nau dėlko. Dvi savaites pralei
dau; brangiausiame Miami vieš
butyje ir visą laiką jaučiausi bai
siai pritrėkštas. Vienas draugas 
bandė mane suraminti: “žiū
rėk, Raulai”, sako jis, “kaip tu 
tik moki toks nelaimingas išrė
dyti? Išleidi tiek pinigų atos
togoms, tai pasilinksmink!” O 
aš jam sakau, “Tai ir yra, kodėl 
aš toks nelaimingas — kad išlei
džiu tiek pinigų...”

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to

5.25%
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

$15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus^ Visuomet mokėjome ta u pyto jams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 TeL LA 3-8248

>-■ - --------- —

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

į Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

j BE DRUSKOS į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- a 
a £oj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. a
■ ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
a Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Lordo Snow įspėjimas
Prieš dvidešimt dvejus metus visame pasaulyje nu

skambėjo nedidelio Missouri valstijos miesto vardas, bū
tent, Fui tone. Nuskambėjo tas vardas ryšium su Wins
ton Churchillio pasakyta istoriška kalba, kurioje jis pir
mą kartą paleido į apyvartą žodžius “geležinė uždanga.”.

Nuo to istoriško įvykio tie žodžiai tiek išpopuliarėjo, 
jog šiandien laisvajame pasaulyje nėra laikraščius skai
tančio asmens, kuris nežinotų tų žodžių prasmės ir kam 
jie taikomi.

Kaip žinia, tada Kremliaus valdovu buvo Stalinas, 
kuris grobė kaimynines valstybes ir jas stengėsi izoliuoti 
nuo laisvojo pasaulio vadinamąja “geležine siena”. Tai 
buvo priemonė, kurios pagalba Stalinas tikėjosi lengviau 
pavergti kaimyninius kraštus. (Tenka pasakyti, kad to
ji priemonė ir šiandien Kremliaus valdovų tebenaudo
jama).

Churchillis buvo specialiai prezidento Trumano pa
kviestas pasakyti Fultone tą istorišką kalbą. Ir kalba bu
vo pasakyta nedidelei to miesto Westminster kolegijos 
auditorijai. Tos kalbos tikslas buvo pabrėžti Amerikos, 
Anglijos ir iš viso laisvojo pasaulio nepritarimą Krem
liaus vykdomai pavergimo politikai.

Ir štai po dvidešimt dviejų metų nedidelė Westmins
ter kolegija, esanti Fultono mieste, pasikvietė kitą pa
garsėjusį anglą, kad jis pasakytų kalbą apie tai, kas gali 
atsitikti su žmonija visai netolimoje ateityje. Pasikvietė 
ji pagarsėjusį rašytoją, valstybininką, mokslininką ir fi
losofą, lordą C. P. Snow.

Lordas Snow pradžioje pasižymėjo kaipo mokslinin
kas. Vėliau jis labiau atsidavė literatūrai ir politikai. Vie
nu laiku darbiečių kabinete ėjo ministro pareigas.

Westminster skaitytoje paskaitoje lordas Snow pa
lietė vieną pačių opiausių klausimų: gyventojų prieaug
lio ir maisto išteklių klausimą.

Į ateitį lordas Snow žiūri labai pesimistiškai. Mažai 
tesą vilties, sako jis, jog turtingieji kraštai laiku susi
pras ir kooperuos bado katastrofai išvengti dėl vis didė
jančio gyventojų prieuglio ir ribotų maisto išteklių. In
formuotuose rateliuose vyrauja nuomonė, kad toji ka
tastrofa neišvengiama, jeigu nieko nebus daroma. Pra
džioje tai gali pasireikšti lokaliniu badu, kuris vis labiau

MANO 85 METŲ SUKAKTIES PROGA
Dr. P. Grigaitis

Norint duoti pamokas mies
te arba ir šiaip išeiti iš inter
nato buvo galima, tik gavus 
užvaizdos leidimą. Bet keblu
mų dėl to aš neturėjau.

šeštadieniais popiet ir sek
madieniais išeidavau į miestą 
pasivaikščioti — ir susitikti su 
asmenimis, su kuriais turėjau 
negimnazistinių reikalų.

Buvome įsteigę iš mokinių ir 
privačiai besimokančių jau
nuolių (“švedų” kuopelę tam, 
kad galėtume užsisakyti už
sieniuose spausdinamus raštus 
ir juos skaityti. Kai parsineš
davau ką nors iš tos literatū
ros į internatą, tai reikėdavo 
labai saugotis, kad internato 
valdininkas nepastebėtų ir ne
praneštų inspektoriui, nes už 
laikymą uždraustos ypač lietu
viškos literatūros mokinys ga
lėjo būti išmestas iš gimnazi
jos “su vilko bilietu” (be tei
sės įstoti į kurią nors kitą val
dinę mokyklą rusų imperijoje.

Buvau laimingas, kad ne- 
įkliuvau.

Vienoje lietuvio (Jasiuko) 
parduotuvėje teko susipažinti 
su jaunų ūkininkų organizaci
jos “Artojo” nariais. Vienu 
laiku buvo pas juos kilęs ašt
rus nesusipratimas tarp kai 
kurių narių. Negalėdami to 
ginčo savo tarpe išspręsti, jie 
sumanė kreiptis į mane ir pra
šyti, kad (būčiau “teisėjas”. 
Sutikau, ir vieną sekmadienį, 
susirinkę “amerikantų” vieš
butyje, Prienų gatvėje, kon
fliktą išlyginome.

(Tęsinys)

Baigęs penktą ir šeštą kla
ses Mintaujoje, 1901 metais su
grįžau į Marijampolę. Man pa
siūlė tenai “repetitoriaus” vie
tą valdiniame bendrabutyje 
(internate). Man buvo paves
ta prižiūrėti 10 antraklasių 
mokinių; už tai buvo duoda
mas pilnas išlaikymas interna
te. Po pirmojo pusmečio bu
vau atleistas ir nuo mokesties 
už mokslą gimnazijoje “tui
tion”), 20 rublių už pusmetį, 
40 rublių už metus. Buvo tenai 
tuo metu dar 3 “repetitoriai”: 
Valtys trečiaklasiams, Daili
dė pirmaklasiams, ir rusas 
Uvarovas priešklasio moki
niams.

Šitaip aš finansiškai apsirū
pinau. Tereikėjo \tik užsi
dirbti dar kelias dešimtis rub
lių drabužiams, knygoms ir 
kitiems dalykams. Tuos pini
gus užsidirbdavau, duodamas 
pamokas vaikinams arba mer
ginoms, norintiems išlaikyti 
kvotimus iš tam tikro kurso, 
reikalaujamus prieš prade
dant tą profesiją armijos ka
rininko arba vaistininko arba 
einant į seminariją.

Tas pamokas duodavau 
atliekamomis valandomis tarp 
4 ir 6 vai. popiet. Kartais pa
mokydavau ir vėlai vakare 
(tarp 10 ir 11 valandų) ketur- 
klasius ir penktaklasius, gy
venančius internate, kuriems 
sunkiai sekdavosi matemati
ka, graikų, lotynų kalbos arba 
koks kitas dalykas.

plėsis ir, virtęs bado potvyniu, užlies vis daugiau ir dau
giau kraštų.

Pradžią tam bado potvyniui lordas Snow numato 
1975 — 1980 metų laikotarpį. Apie 1962 m. buvo blikstelė
jusi viltis, kad kooperavimo klausimas tarp didžiųjų 
valstybių gali virsti realybe. Toji viltis pranyko. Ar ją 
bebus galima atgaivinti, tai didelis klausimas. Čekoslo
vakijos okupavimas daug prisidėjo prie tos vilties nuslo
pinimo. Pasaulyje jaučiamas neramumas, netikrumas. 
Turtingųjų kraštų žmonės gyvena lyg apgulos stovyje. 
Atsilikusiuose kraštuose badas yra kasdieninis reiškinys. 
Jei nieko nebus daroma, tai “bado jūra” netolimoje atei
tyje užlies ir turtinguosius kraštus.

Kad tam bado potvyniui būtų galima užbėgti už akių, 
tai, sako lordas Snow turtingieji kraštai turi sutartinai 
ir vieningai teikti paramą atsilikusiems kraštams. Turi 
tiems kraštams suteikti reikalingų žinių, kad jie galėtų 
daugiau maisto produktų pasigaminti. Pagaliau turi būti- 
rimtai susirūpinta gyventojų prieuglio sumažinimu.

Jei to laiku nebus padaryta, tai, lordo Snow many
mu, tarp galingųjų valstybių apsiginklavimas vis didės, 
o kartu su tuo plėsis badas ir neramumai, kurie neišven
giamai turės privesti prie katastrofos.

Po to, “Artojo draugija pa
kvietė mane dalyvauti jų po
sėdžiuose sekmadieniais ir pa
dėti jiems geriau suprasti gau
namus iš Prūsų raštus.

Susirinkdavome paprastai 
sekmadieniais apie 10 vai. ry
to anksčiau paminėtame vieš
butyje. Apsisaugojimui nuo 
policijos būdavo užsisakoma 
po butelį alaus kiekvienam 
susirinkimo dalyviui, kad jie 
galėtų pasiteisinti, jog tai 
esančios tik draugiškos vaišės, 
nieko bendro neturinčios su 
“politika” i(Man kaip gimna
zistui, toks pasiteisinimas ne
būtų tikęs, nes gėrimas smuk
lėje arba viešbutyje buvo 
draudžiamas.

Ta pati ūkininkaičių drau
gija suruošė, pavasarį 1903 
metų, “aušrininko” Armino 
pagerbimą kapinėse ir tą pačią 
dieną, laikraščio “Aušra” 20- 
ties metų sukakties minėjimą. 
Dr. Kazio Griniaus (vėliau, 
Lietuvos prezidento) tėviškė
je, Salernos Būdoje.

J minėjimą “Artojo” draugi
ja nuvežė ir mane. Dr. Grinius 
labai įdomiai papasakojo apie 
“Aušrą” jos įsteigėją Dr. J. 
Basanavičių ir bendradarbius. 
Po to susirinkimo privertė ir 
mane prabilti. Kalbėjau visai 
nepasiruošęs, apie mūsų visų 
pareigą skleisti apšvietą liau
dyje. Tai buvo mano pirmas 
“išstojimas” prieš publiką.

Sugrįžome prieš švintant į 
Marijampolę. Niekas, kam ne
reikėjo, tos išvykos nepaste
bėjo. Internato vyriausybė bu
vo išvažinėj usi į savo tėviškes, 
nes tai buvo Velykų (antrųjų 
Velykų — pravoslaviškų) 
atostogos.

Tų švenčių metu dalyvavau 
taip pat ir slaptame vakarėly
je vieno Matulaičių (bene Ser
gijaus) ūkyje. /Deklamavau 
mirštančio karo lauke karei
vio (“caro tarno”) monologą. 
Gandas apie tą “kareivį” pa
sklido plačiai, žandarai ilgą 
laiką jo ieškojo; suiminėjo ir 
tardė visai nekaltus žmones. 
Bet tikrojo kaltininko nesu
rado.

(Bus daugiau)

ŠKOTAI SAVO TARPE

Plaukiant laivu pradėjus kilti 
audrai vienas škotas kreipiasi į 
antrą škotą prašydamas, kad 
jam paskolintų savo drabužius.

“Įdomu, kam tamstai prireikė 
mano drabužių, kad turi savo ?”, 
stebėjosi antras.

“Taip, bet aš mat, nemoku 
plaukti. Jei teks atsidurti van
denyje, būsiu tikras, kad ponas 
pulsi mane gelbėti”.

Floridoje berniukas rado labai saugy būdą savo šunyčiui vežioti. 
Motina galės jį apibarti už marškiniu pertempimą, bet berniukas ir 

šunytis labai patenkinti.

Jaunuomenės paskirstymas 
darbui

Nemažai yra šeimų .Čikago
je, turinčių vargo su paaug
liais — berniukais ir mergai
tėmis. Mokykla, atrodo, to
kiems vaikams mažai ką; te
duoda. O jei nebelanko mo
kyklos, tokie vaikai bastosi, 
patys nežinodami ko laukda
mi.

Tai šitokiems paaugliams 
keliui į darbą išlyginti yra or
ganizacija, pavadinta Chi
cago Commitee on Urban 
Opportunity”. Jos adresas 33 
West Grand Ave., East Chica
go, Illinois 60610; tel. 822-9770.

Komitetą remia apie 39 val
džios ir privačių žmonių agen
tūros. Patarimai tėvams, pa
mokos ir programos vaikams 
teikiama nemokamai.

Ir nereikia manyti, kad ko
mitetas suorganizuotas ^prasi
kaltimams administruoti.' Vi
sai ne. Kai tik berniukas ar 
mergaitė ima domėtis norma
liu jų amžiui darbu ir bendrai 
veikla, jie tuojau siunčiami 
atgal į mokyklas, į jų šeinių 
aplinką.

Turint problemų su paaug
liais pravartu atsiminti Chica
go Committee for Urban Op
portunity ir mėginti pasinau
doti jo patarnavimu.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Chicago Commision on 
Human Relation užkandžiai

ChicagoCommission on Hu
man Relations užkandžiai bus 
ketvirtadienį, gruodžio 5 d., 12 
vai. dienos metu Sherman 
House viešbutyje, Grand 
Ballroom salėje. Žada daly
vauti meras Daley ir kiti mies
to ir bendrai valdžios pareigū
nai.

Dėl vietų rezervacijos reikia 
rašyti: Commission on Hu
man Relations, 211 W. Wac
ker Drive, Chicago, Ill. 60606, 
Room 812.

Daugelis gali pamanyti, kad tai kylan
tis mėnulis, balionas arba koks erd
vėlaivis. Bet tikrovė yra kitokia. 
Tai St. Petersburg, Fla., miestelio 
vandens bokštas. Medžiai paslepia 
vandens rezervuaro pamatą, todėl ir 

susidaro apgaulingas vaizdas.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai

25 . '

Sėdėjau ir aš šioj pasiturinčių žmonių prikimšto
je mokyklos salėje ir stebėjausi. Sakau “pasiturin
čių”, nes tie tėvai, kurie savo vaikus leido į gimnazi
jas ir tolygias aukštesniąsias mokyklas, visi buvo pa
siturį ir, šias mokyklas baigusius savo vaikus visi ren
gėsi leisti į universitetus arba tolygias aukštojo moks
lo mokyklas. Tuo tarpu, kai darbininkija ir žemes
nioji valdininkija, jų vaikams baigus pagrindinę mo
kyklą (Grundschule), savo vaikus leisdavo į žemes
niųjų valdininkų karjeros — stenografistų, mašininkų 
ir t. p. ir į įvairių amatų ir laisvų profesijėlių mokyk
las. Darbininkų vaikus retai galima buvo sutikti auk
štesniosiose mokyklose.

Stebėjausi ir niekaip man netilpo į galvą, kad į 
Saksonijos sostinės aukštesnįjį luomą galima būtų taip 
kalbėti, į pirmąją vietą statant menkareikšmius pro- 
zaiškus dalykus. Bet, generolas, matyt, už mane ge
riau pažinojo savo publiką.

Ta pat proga susigretino dar ir iš teatrinio mano 
darbo vienas nuotykis, kuris parodė kaip žemesnieji 
Vokietijos valdininkai žiūrėjo į vaikų mokslinimą 
aukšteniosiose mokyklose.

Kai po vienos operos repeticijos ėjau su vienu 
teatralu namų link, tai jis, sužinojęs, kad mano vai
kai lanko aukštesniąją mokyklą — “Dreikoenigschu- 
lę”, staiga užklausė:

— Sakyk, ką tu nori iš savo vaikų padaryti, jei tu 
juos leidi mokytis “Dreikoenigschulėje”? Ir kiek pa
laukęs, pridūrė: — Kada tau vaikai grąžins už jų 
mokslą tavo įmokėtus pinigus?

Išgirdęs tokį jo klausimą, prieš tą “Herrenvolk’o” 
(viešpačių tautos) atstovą kažkodėl pasijutau su savo 
tautai būdingais siekiniais stovįs visai kitokioj pako
poje. Nepriklausomybę atgavusi lietuvių) tauta visai 
nesvarstė ar į mokslus leidžiamas sūnelis arba dukre
lė kada nors atsilygins savo tėvams medžiaginiai ar 
vien tik geru padėkos žodžiu.

Keliolika metų būnant Lietuvos mokyklos moky
toju, teko stebėti kaip šimtmečius spausta - slėgta lie
tuvio energija nepriklausomybės laikais spontaniškai 
ėmė veržtis per kraštus. Savo vaikus į mokslus leido 
ne tik turtingi prekybininkai, dvarininkai, gydyto
jai arba patys intelektualai, bet šalia gimnazijos di
rektoriaus į mokslus leido ir tos pat mokyklos sargas 
visus savo vaikus, visai nesvarstydamas, kas iš tų vai
kų vėliau bus ir ar jie kada nors grąžins į jų išmoksli
nimą tėvų įdėtus pinigus ir triūsą. O kaip gerai būtų 
jei ilgainiui ir visi Lietuvos ūkininkai būtų baigę že
mės ūkio akademijas. Tai būtų buvusi daug garantuo- 
tesnė, negu kuri nors kita medžiaginė — fantastinė, bet 
tai būtų buvusi garantuota kultūrinė — ekonominė 
lietuvių tautos ekspansija į aukštesnį žemdirbių šalies 
kultūros laipsnį.

10. LIETUVIAI DREZDENE

Atvykęs į Drezdeną, kaip jau anksčiau minėjau, 
radau vos dvi lietuviškas šeimas: smuikininką Adolfą 
Sadauską su klaipėdiete žmona ir bu v. Marijampolės 
notaro Kučinsko šeimą, iš kurios kilęs Aleksandras 
dirbo kaip akompaniatorius tame pačiame teatre 
“Theater des Volkes”.

Vėliau sužinojau, kad Drezdene esama ir dau
giau apsigyvenusių lietuvių. Po kai kurio laiko susi
pažinau su maloniomis pp. Nasvyčių ir inžinieriaus 
Augustinavičiaus šeimomis. Į Vokietiją jie buvo at
vykę taip pat bėgdami nuo rusų ir tomis pat priemo
nėmis ir tais pat keliais. Kai teatras sekmadieniais 

statydavo operetes, tai orkestras būdavo sumažintas. 
Todėl kai kada ir sekmadienio vakarą turėdamas lais
vą, galėdavau su šeima juos aplankyti ir praleisti lai
ką labai lietuviškoj aplinkumoj.

Netrukus mūsų lietuviška “bendruomenė” padi
dėjo dar vienu nariu- Suradome vieną jauną Klaipė
dos Krašto dukrą, Birutę Juozupaitytę, kuri Drezde
ne studijavo, rodos, chemiją ir kaip chemikė vėliau 
gavo vienoj įstaigoj pagal savo specielybę tarnybą. 
Bet atvažiuodama pas mus į namus, nuolat skųsda
vosi, kad vokiečiai jai liepią apsivilkti uniforma.

— Kaip gi aš vilksiuosi vokiečių) uniformą? — ji 
vis sakydavo su aiškiu nerimu.

Tai buvo Klaipėdoje Vytauto Didžiojo gimnaziją 
baigusi labai simpatiška jauna lietuvaitė, idealiste 
mergaitė, kurios viešėjimas mūsų šeimoje suteikdavo 
didelį malonumą ir pasiilgtą atsigaivinimą, nes jei 
visos mūsų pažįstamos ir gerbiamos šeimos buvo vis 
vedę žmonės, tai ši vienintelė mergaitė Drezdene tuo 
laiku ir buvo visas lietuviškas jaunimas. Ji buvo ta
rytum didelis ir labai vertingas per šimtmečių eilę gry
niausiu išlikęs Mažosios Lietuvos papuošalas.

Karui besitęsiant, iš Lietuvos atsirasdavo Drezde
ne vis daugiau ir daugiau naujų žmonių. Rodos, kad 
1912 ar 1943 metais Drezdene atsirado daugiau lietu
viško jaunimo. Vokiečiai, užėmę Lietuvą, surinko 
būrį lietuvaičių mašininkių ir atsiuntė jas į Drezdeną 
pasitobulinti mašinraščio ir stenografijos, šis būrys 
mergaičių (kai kurios buvo pažįstamos dar iš anks
čiau, iš Lietuvos) buvo apgyvendintos viename vieš
buty Drezden — Blasewitz miesto daly.

Maždaug tuo pačiu laiku iš Lietuvos buvo atsiųsta 
į Drezdeną apie 600 darbininkų ir darbininkių. Kaip 
vėliau paaiškėjo, tai dalis jų buvo įvairiais vokiečių 
pažadais suvilioti ir atvyko į Vokietiją užsidirbti pini
gų kaip savanoriai. Kita dalis darbininkų buvo atga
benta prievarta, šitų darbininkų dvasios vadovu trum

pam laikui buvo atvykęs kunigas Dr. Paukštys (kuris 
truputį vėliau žuvo motociklo nelaimėje). Vėliau šias 
pareigas ėjo kažkuris kitas kunigas, kuris vienoje vie
nuolyno bažnyčioje atlikdavo lietuviškas pamaldas ir 
į kurias buvau įtrauktas ir aš eiti vargonininko parei
gas, nors pagal profesiją aš niekada nebuvau ir neno
rėjau tapti vargonininku.

Iš pradžių į lietuviškas pamaldas susirinkdavo 
daugiau šimto žmonių, bet vėliau maldininkų skaičius 
vis mažėjo, nors lietuvių skaičius Drezdene nėjo ma
žyn, o greičiau didėjo.

šiandien sunku būtų pasakyti kurios priežastys 
vertė lietuvius šalintis nuo lietuviškų pamaldų. Gal 
būt, kad tas, vokiečių atsiųstasis lietuves jaunimas, 
iš pradžių neturėdamas kur kitur nueiti, ateidavo į 
bažnyčią kurio nors smalsumo vedamas, nes po pa
maldų, prie bažnyčios galėdavo susitikti kai kuriuos 
senus savo draugus, o taip pat susirasti ir naujų pa
žįstamų. Vėliau, matyt, tuo metu, kai bažnyčioje bū
davo pamaldos, tai jie, jau daugiau susipažinę su 
Drezdeno miestu, rado patrauklesnių vietų, kur tą 
patį laiką galėjo ir kitaip praleisti. O gal juos atbai
dė ir patys lietuviški pamokslai, per kuriuos bažny
čios lankytojai dažnai būdavo barami už nelankymą 
pamaldų. Iš tikrųjų, tai tie žmonės, kurie neateidavo 
į lietuviškas pamaldas, tų pabarimų nė negirdėdavo, 
o uolūs pamaldų lankytojai būdavo priversti išklausy
ti pamokslininko barimus, kurių jie nebuvo užsitar
navę. Ilgainiui, gal būt, dėliai to ir jų dalis nustojo 
lankytis į lietuviškas pamaldas.

Iš šito laikotarpio ryškiai prisimena vienas toks su 
bažnyčios nelankymu susijęs epizodas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Rospect 8*3229 
Rozid. tolof.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 
________ šeštad. 10—2 vai.________

Stea. GI 84873

DR. W. M. EiSiN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzlo A ve., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofisą: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

[DETROITO UFTUVIŲ . ,

(Atkelta iš 2-ro psl.)

"Čiurlionio" koncertas — 
Lietuvių namuose

Prieš pora savaičių rašiau, 
kad, tikrai “Čiurlionio” ansamb
lį pakvietęs, Suk. m. k-tas dar 
ieškojo tinkamos, didesnės salės. 
Šiame (XI.10 d.) posėdyje nu
balsavo, kad pati tinkamiausia 
salė yra Lietuvių namuose, tad 
koncertas čia ir bus rengiamas. 
Kaip rašiau anksčiau, koncertas 
įvyksta gruodžio 7 d. Dabar pa
aiškėjo ir tikslus laikas, būtent 
— 7 vai. vakare. Taigi, už va
landos po meno parodos atidary
mo. Publika prašoma datą ir lai
ką įsidėmėti, nes tai jau galu
tinas K-to nuosprendis.

Iškilmingos pabaigtuvės
Apie tai jau rašiau prieš dvi 

sąvaiti. Sukaktuvinių Laisvės 
metų k-tas iškilmingai savo eg
zistenciją užbaigs sekmadienį, 
gruodžio 8 d. Čia pirmuoju pro
gramos dalyku bus pamaldos šv. 
Antano bažnyčioje, kurių metu 
yra prašoma organizacijų atsto
vus dalyvauti su savo uniformo
mis ir vėliavomis. O antruoju — 
oficialioji dalis bei vaišės Lie
tuvių namuose, 12 vai. Iškilmėse 
dalyvaus JAV LB vyr. v-bos pir
mininkas Bronius Nainys.

Simpoziumas 
krikščionybės temomis
Kaip minėjau, seniai garsin

tas, įvyko Lietuvių namuose lap
kričio 10 d. Gerą puspavanldį pa
vėlavęs atėjau ir suskaičiau 82 
žmones. Kalbėjo dr. Adolfas Da- 
mušis, bet jo kalba po poros mi
nučių baigėsi. Paskui ilgai, apie 
25 minutes, kalbėjo ev. ref. kun. 
Povilas Dilys iš Čikagos. Jis iš
kėlė katalikų santykius su kito-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. tolof.: GArdon 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rozidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto. 
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rozid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

& P. ŠILEIKIS. 0. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Bau 
1 dažai Speciali pagalba kojom* 

(Arch Support*) ir t L 
7ai.: »-4 ir 6—8 šeštadieniai* 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 6062* 
Telef.: PRospoct 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš (vairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontior 6-1882 

----------------- - -------------- ---------/
--------------------- ------------------ --------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R t N A S

V 2047 W. 67thJPI. WAIbrook 5-8063^

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 94730

GRADINSKAS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

STALINIŲ 
STEREO FM 

ladijų — pas mus daug visokių 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 • 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai! 7 ▼. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

1 mis krikščionių grupėmis am-1 
c^g.'c, l.ri'ic tcclp^o žo

džiais, “nuo anatemos iki dia
logo”. Papasakojo įdomių da
lykų apie Čikagos lietuvių evan
gelikų ir katalikų ekumeninį dis
kusijų būrelį.

Lilė Gražulienė Bažnyčią ra
do labai konservatyvia ir mo
teris Bažnyčioje — beveik ver
gėmis.

Tėvas Gediminas Kijauskas, 
S. J. atkreipė dėmesį į didelę 
kunigų reikšmę, ekumenizmą 
įgyvendinant. Kaip paskutinis 
kalbėtojas, jis čia paryškino ir 
kitų trijų mintis.

Vos diskusijoms prasidėjus, 
salę turėjau palikti. Per pusant
ros su viršum valandos tris kal
bėtojus pilnai išklaušęs, o ketvir
tojo kad ir pabaigą tegirdėjęs, 
susidariau apie simpoziumą la
bai teigiamą nuomonę. Nors, 
kaip supratau iš vieno jų, visi 
leistą dešimties minučių laiką 
savanoriškai prasitęsė bent po 
tris kartus (juk labai lietuviš
kai žmogiška šitaip!), jų pasi
sakymai buvo įdomūs, drąsūs, 
atviri. Mačiau po jų stalu besi
sukančią magnetofono juostą, 
tad manau, kad apie šį simpo
ziumą išgirsime spaudoje.

Charakteringas buvo kun. P. 
Dilio pasakymas, kad jau pats 
faktas, jog jam šiandien gali
ma katalikų tarpe, kaip čia, min
tis dėstyti, yra labai reikšmin
gas ir geras; nes, girdi, prieš720 
metų nieko panašaus nebūtų bu
vę... Tik kur jau čia prieš dvi
dešimtį? Prieš penkerius!...

Vakaras Vasario 16-sios 
gimnazijai

šeštadienį, lapkričio 23 d. 7 
vai. Lietuvių namuose bus tradi
cinis vakaras Vasario 16-sios 
gimnazijos naudai. Kaip kiek
vienais metais, taip ir dabar, 
programai atlikti yra pasitelk
tas jaunimas. Tik šį kartą ypa
tingai įdomu, kad tas jaunimas 
bus iš dviejų miestų, dviejų 
šalių: dalyvaus Windsor© jau
nimas su akordeonų muzika, de
klamacijomis bei melodeklamaci
jomis, šalia Detroito skautų 
taut, šokių grupės ‘Pašvaistės”, 
vokalistės R. Vizgirdaitės ir kitų 
detroitiškių.

Vakaro rengėjai labai prašo 
tiek senus, tiek ir jaunus į pro
gramą atsilankyti ir tuomi pa
remti Vasario 16-sios gimnazi
jos reikalus. Visi, kurie į tokius 
vakarus ateidavo praeitpje, vis 
išsinešdavo gražius įspūdžius ir 
nesigailėdavo kelių ten paliktų 
dolerių. Tik tokių, reikia prisi
pažinti, yra labai maža grupė. 
Būtų gerai, kad skaitytojai pa
ragintų vienas kitą, kad dalyvių 
skaičius Vasario 16-sios naudai 
ruošiamam vakare bent padvi
gubėtų.

Kviečia į "Pinigelių" 
gen. repeticiją

čia prieš kurį laiką rašiau, kad 
Detroito Dramos mėgėjų sam
būris, Padėkos dieną Čikagoje, 
Teatro festivalio proga, vaidins 
Sofijos Čiurlionienės geriausią 
komediją “Pinigėlius”. Veikalas, 
Danutei Jankienei (vietoj ser
gančios Zuzanos Arlauskaitės- 
Mikšienės) režisuojant, yra in
tensyviai repetuojamas. Genera
linė repeticija įvyks sekmadienį, 
lapkričio 24 d., Lietuvių namuo
se ir prasidės 4 vai. po pietų.

Visuomenė yra kviečiama į šią 
repeticiją ateiti. Nieko mokėti 
nereikės. Be abejo, gausus pu
blikos būrys suteiktų moralinę 
paramą į Čikagą važiuojantiems 
mūsų vaidiloms.

Lituanistinės mokyklos 
tėvų susirinkimas

LB Detroito apyl. lituanistinės 
m-los tėvų komitetas šį sekma
dienį, lapkričio 17, 12 vai. Lie
tuvių namuose šaukia visuotiną 
tėvų susirinkimą. Tokie susi
rinkimai visada yra svarbūs, tad 
tėvams pravartu visiems daly
vauti.

Bušų kainas kels — 
sako meras

Spaudos atstovai trečiadienį, 
lapkr. 13 d. paklausė merą Da
ley, ką jis mano apie kėlimą 
kainų važiavimui busais.

Meras atsakė: Viskas brang
sta, didėja ir algos. Didėja Či
kagos tranzito išlaidos Supran
tama, tenka kelti mokestis va
žiavimui busais. Niekas neno
ri to kėlimo, bet padėtis 
rimta ir kitokios išeities nema
tyti.

i Biznis čjo gerai, tik deja, I 
nol!ĮJi.ialoė policija. Car-j 
los Figeroa — Diaz kaltinamas 
narkotikų pardavinėjimu.

Negras aukštam mokyklų 
postui

Čikagos mokyklų superin
tendentas James R. Redmond 
trečiadienį (lapkr. 13 d.) pa
skelbė, kad (savo padėjėju 
(deputy superintendent) jis 
nominavo Manford Byrd Jr.

Byrd yra 40 metų negras, Či
kagos mokyklų sistemoj dir
bąs jau 15 metų. Jo alga sieks 
$35,000 metams.

Skautės rinks aukas 
sekmadienį

Sekmadienį, lapkr. 17 d., 
Čikagos skautės, jų motinos ir 
tėvai bei jų draugai lankys kai
mynų, pažįstamų ir nepažįs
tamų namus ir rinks aukas 
mergaičių skaučių organizaci
jai. Pažymėtina: tai ne lietu
vių, bet amerikiečių skaučių 
organizacijos kampanija.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
darbo Žmogaus 

DRAUGAS IR BIČIULIS

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PlJTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ii* vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 1-0834 
v_ — ----- ■

Įvažiavo tavernon
Robert Donerson, 41 m., 7743 

Green St, važiavo Princeton 
Ave. pietų link. Privažiavęs 
Root gatvę, kur Princeton pa
sibaigia, jis nesustojo, nepa
suko į kairę ar į dešinę, bet 
šovė skersai Root gatvę. Ir tik 
įvažiavęs tavernon tesustojo.

Policija išrašė jam tikėtą ir 
kaltina jį nerūpestingu važia
vimu. Tavernos savininkas sa
vo pretenzijas pareiškė... 
Viena bėda ne bėda, bet dvi 
trys itin daug pinigų, suėda.

Dalino heroino sendvičius
Gaiviame biznio atžvilgiu 

restorane 858 N. State Street 
sendvičius vikriai pardavinėjo 
Carlos Figeroa — Diaz, 21 me
tų. Bet jis įsigijo ir “ypatingą” 
klientūrą.

Jei klientas paprašydavo 
sendvičio ant svogūno bandu
kės, jis gaudavo bandukėje 
įdėto narkotiko heroino $60 
vertės.

Jei paprašydavo baltos duo
nos, gaudavo heroino $-10 ver
tės. Jei užsakydavo paprastą 
bandukę — tai reiškia $35 ver
tės heroino. Paprasta “ruginė 
duona” reiškė $20 heroino da
vinį.

Įdomi, vien pardavėjui ir 
klientui suprantama kalba.

— Amerikos LietuviŲ Piliečių Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 17 d. 1:00 
vai. po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Nariai malonė
kite atsilankyti ir aptarti klubo rei
kalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvis, rast.

— Žemaičių Kultūros Klubas ren
gia metinį parengimą su gražia pro
gramėle, sekmadienį, lapkriičo 17 die
ną Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Šokiams gros Valiūno ir 
Hanks orkestras. Pradžia 4:00 vai. 
po pietų. Bus skaijių užkandžių, ge
rų gėrimų, laimingiesiems gražių do
vanų. Kviečiami nariai ir svečiai at
silankyti ir linksmai praleisti vakarą 
su žemaičiais.

Rengimo Komisija ir Valdyba

Gyv. 812 No. 22 Avė., 
Melrose Park, III.

Mirė 1968 m. lapkričio 13 d., 
8:30 vai. vak., sulaukęs 65 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: sesers duktė 

Malvina Ranel su šeima, švoge- 
ris Jonas Stankus, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoj liko sesuo Adelė 
Karnauskas su šeima, sesers 
duktė Juvita Jonušaitis su šei
ma, sesers duktė Danutė Ma- 
zaitė.

Kūnas pašarvotas Borman 
koplyčioje, 618 No. 16 Ave., Mel
rose Park, Ill.

šeštadienį, lapkričio 16 dieną 
11 vai. ryto bus laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Vito Guzo giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers duktė, švogeris ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Bor
man. Tel. FI 4-0714.

KATERINA JACKA
Gyv. 6504 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Mirė 1968 m. lapkričio 13 d., 6:40 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Kretingos apskr.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Sophie Stone, žentas John, Stephanie 
Opprel, žentas Cornelius, Elsie Manneman, žentas Earl, 3 anūkai, 1 
proanūkas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Namų Savininku d-jai, šv., Kazimiero 
seserų rėmėjų d-jai ir Žemaičių Kultūros klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimero kapinėse.

Visi a. a. Katerinos Jacka giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad po trumpos ligos 
lapkričio 12 d. 1968 m., 11 vai. ryto mirė mūsų mylimas vyras, tė
vas ir uošvis

Rašytojas ir visuomenininkas
JERONIMAS IGNATONIS

Gyv. 6642 So. Francisco Ave.
Paliko nuliūdę: žmona Lilija Dr., sūnūs: Algis su žmona Sandra 

ir Arvydas. Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo su šeimomis ir žmonos 
seserys,: Natalija — Lietuvoje, Valentina — Čikagoje, Antanina su 
šeima — Vokietijoje ir žmonos brolis su šeima — Australijoje.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 16 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jeronimo Ignatonio giminės., draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, seserys ir broliai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

K Telef.: GRovehill 6-23,45-6

čęL 1410 So. 50th Ave., Cicero
T| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chfcagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCb 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 60th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
■ .......... . 1 ... i .. .  ■ ■ i. h i 11

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Excellent Immediate 
Opportunities For 

PHYSICAL THERAPISTS
Immediate Openings 
For Staff Therapist

One in our completely new modern 
acute hospital and one in our expand
ing rehabilitation center. Both facili
ties well equipped and offer ample 
opportunity for advancement and pro
fessional growth. Applicants must be 
graduates of an approved school and 
be eligible for Nebraska license. Good 
starting salary plus consideration for 
experience. Complete employee ben
efits program which includes annuity 

plan.
For More Information Contact) 

Director Of Personnel 
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124

Tel. (102) 397-3000

100 - 150 metų kalėjimo 
už nušovimą studento

Čikagos Universiteto studen
tas Roy D. Gutman, 21 metų, 
balandžio 22 d. š. m. ėjo iš mo
kyklos namo. Ties namais 1309 
E. 56th St. jis buvo nušautas.

Policija areštavo tris vaikė
zus: Jessie Davis, 18 m., 312 
E. 50th St., Theodore Collins, 
18 m., 4951 Forrestville Ave., 
ir LaMar Masse, 17 m., 5743 
So. Calumet Ave.

Antradieni, lapkričio 12 die
ną už nušovimą studento Gut- 
mano kriminalinio teismo tei
sėjas Frank A. Wilson jiems 
paskyrė kalėjimo bausmes nuo 
100 iki 150 metų.

Nutesitųjų advokatai pareiš
kė, kad šią bylą jie iš naujo 
kels aukštesniame teisme.

7— Šiandien, lapkričio 15 d. 
8 vai. vakare Lietuvių Bend
ruomenės Marquette Parko 
Apylinkės valdyba kviečia vi
suomenę i Mažeikos — Evans 
laidojimo koplyčią atsisveikin
ti su mirusiu visuomenės vei
kėju Jeronimu Ignatoniu.

♦ Antano Nako tapybos dar
bų paroda atidaroma šį šešta
dienį, lapkričio mėn. 16 d. 7 v. 
vak. Čiurlionio Galerijoje, Jau
nimo ;Centre. 
lapkričio 24 d.
savaitgaliais 11 vai. ryto — 9 v. 
vak. Savaitės dienomis 7 vai. 
vak. — 9 vai. vak. (Pr).

Paroda tęsis iki 
Paroda atdara:

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų klubas kvie
čia visus į linksmavakarį lap-< 
kričio 23 dieną Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Avenue. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. (Pr).

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas Čikagoje kviečia visus 
atsilankyti į tradicinę metinę 
vakarienę, kuri įvyks šeštadienį, 
lapkričio 23 d. 7:30 vai. vakare 
Balio Pakšto svetainėje. Bus 
geras maistas, dovanų paskirs
tymas, linksma programa. Dėl 
informacijų skambinti telef.: 
VI 7-2149. ’.(Pr).

♦ LB Cicero apyl. v-ba §. m. 
lapkr. mėn. 16 d. 7 val. vak. 
Šv. Antano par. salėje ruošia 
Lietuvos ginkluotų pajėgų 50 m. 
sukakties minėjimų ir Jubilieji
nių metų užbaigimą. Akademi
nėje dalyje sav. kūrėjų pagerbi
mas, Antano Rėklaičio Nepr. 
Lietuvos apžvalga ir paskaita 
šių dienų politinėmis aktualijo
mis — Gediminas Galva. Meni
nę dalį atliks Cicero ir Čikagos 
meninės pajėgos. Ta proga iš
kilmingos pamaldos ir kun. An
tano Juškos pamokslas lapkr. 
17 d. 11:15 vai. ryto šv. Antano 
par. bažnyčioje. Visuomenė ir 
organizacijos kviečiamos skait
lingai dalyvauti. (Pr).

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
Klubas savo tradicinėje vaka
rienėje turės turtingą dovanų 
paskirstymą. Dailininkė Mag
dalena Stankūnienė padovanojo 
savo grafikos darbą. Vakarienė 
įvyks šeštadienį, lapkričio 23 d. 
7:30 vai. Balio Pakšto svetai
nėje. Dėl informacijų skambin
ti tel. VI 7-2149. (Pr).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

DĖMESIO LIETUVIAI

7ELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

PIETINĖJE PUSĖJE

Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.
Mes randamės:

<830 W. 10th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the follow ing good jobs open .. .

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for_young capable Physician serving 12,000 popula
tion. "" 'Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, J. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061
(

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 7244741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310 
WATSONVILLE, CALIFORNIA

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack
ing and testing radios and stereos. 

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road
Hillside, Hlinois. Phone 544-4400

Excellent Immediate 
Opportunities For

CLINICAL
INSTRUCTORS
Experienced Preferred

Join a modern and progressive school 
of nursing, new educational facilities 
NLN accredited. Starting salary $8,400 
annual plus consideration for exper

ience.
Positions Open For

OBSTETRICS-BSN
For More Information Contact 

Director Of Personnel
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124

Tel. (402) 397-3000

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS, 
kad padėtų sunegalėjusiai moteriškei 
2 ar 3 dienas arba naktis. Pageidau
jama savaitgaliais. Anglų kalba nebū
tina, pageidaujama truputi vokiškos. 
Labai geras atlyginimas. Netoli “L”, 
busas sustoja ties namu. 3750 North 

Lake Shore Drive, GR 2-4671.

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
užbaigti V2 mil. proga į LF na
rių eiles įstojo: Aleksas ir Vena 
Lauraičiai, Emilija ir Jurgis 
Genčiai, Vladas Gricevičius, Vla
das ir Aldona Stropai, Albinas 
ir Regina Smolinskai. Vakarie
nė įvyks š. m. lapkričio 17 d., 
3 vai. p. p., 5717 So. Kedzie Avė., 
Čikagoje. Vakarienei užsire
gistruoti skambinti 778-2858. 
LF adresas: 6643 S. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629. (Pr).

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PRODUCTION

HELP WANTED — MALE 
DarbininkyReikia

PERSONNEL
Cechanically inclined to learn toHigschool graduate or equivalent.

become operators of machines, wich form and trim plastic products. 
Applicants will be tested for general knowledge and mechanical aptitude. 
Positions are permanent and opportunity for job and pay advancement 

are good. Work is on rotating shifts.

5 DAYS ON — 2 DAYS OFF
7 DAYS PER WEEK

Liberal benefits include paid vacation and holidays, group insurance, etc.
Wire, write or call 201 636-1200

DOWN CHEMICAL CO.
800 Federal Blvd. Carteret, N. J.

An equal opportunity employer.

BINDERY — SO. CALIFORNIA
Enjoy the casual living in beautiful Calif. No snow to shovel!

OPERATOR FOR 
SHERIDAN INSERTER 

STICHER — TRIMMER
Modern, successful growing Publication Lithographer needs outstanding 
man for a permanent position with a fine future. .Send letter giving past 

employment and wage requirement.

LOS ANGELES LITHOGRAPH CO.
P. O. Rox 90733, Los Angeles, Calif. 90009

HANDY MAN
HAVE YOU SOME CARPENTRY EXPERIENCE? CAN YOU PAINT? 

DO YOU KNOW HOW TO DO SIMPLE REPAIR WORK?
If so, we can use you. Age is no problem. Must have good work record. 

Excellent company benefits and good starting salary.
If you are seeking such a position, call CAROL VACALA

at 666-5855 or stop in at

FOLLETT CORPORATION
1006 W. WASHINGTON CHICAGO, ILLINOIS

An equal opportunity employer

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinij dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Duplex 
apartam., arti šiaurinės miesto da
lies. Lengvas šeimininkavimas ir pri
žiūrėti 2 vaikus. Atlyginimas susita
rus, reik, rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Kalbėti kiek 
angliškai. MI 2-3734 vakarais, sa- 

vaitgal. visą dieną.

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR

SUPERVISOR
UP TO ($12,000)

STEEL FABRICATION SHOP
Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208_ South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

PLUMBERS
AND FITTERS

UNION OR NON-UNION
Must Have Certificate 

Of Five Years Experience
5.40 Per Hour

Apply, Call Or Write
PHILLIPS PLUMBING 

& HEATING CO.
1715 WEST LOCUST 

DAVENPORT, IOWA 52804 
Call (319) 324-3229

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIAT AS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

2322 W. 35 STREET
Pirmas pasiūlymas! 2 butų mūras. 
2 mašinų garažas. 4% kamb. butas su 
sodeliu, su darželiu. Tinkamas dak
taro kabinetui arba grožio salionui. 
1-ame aukšte 6% kamb., 3 miegamieji, 
1^ vonios. Pastatytas 1960. Barge- 

nas! JOHNSON - BLAKE 
238-1602.

4 L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas.' Arti mūsų. 
$12.750.

14 BUTŲ MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 MĖTŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

Openings In Beautiful Calif., for
Registered Nurses

General Staff
Apenin gs On All Shifts 

GOOD STARTING SALARIES
Fully Equipped Hospital 

Insure Your Medical Future 
Arrange Your Interview Now 

Call, Write, Wire: Mrs. MOORE
WEST VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL
5333 Balboa Blvd.

ENCINO, CALIFORNIA 91316

DRAFTSMEN
DESIGN ENGINEERS

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

MOTINAI PADĖJĖJA 
Patikima mergina ar moteris reika
linga gyventi vietoje Privatus kam
barys, vonia. Yra mok. amžiaus vai
kai. Išmokysime angliškai. Atlygi
nimas susitarus. Arti šiaurinės mie

sto dalies.
337-7433 po 6 vai. vak.

Several challenging openings in our 
engineering department for qualified 

persons.
At MAGOR we specialize in design 
and construction of railroad, freight 
cars . Very good pay and many ben
efits. Please send detailed resume 

and salary requirements to
INDUSTRIAL RELATIONS OFFICE

OR PHONE

201-779-1976

MAGOR RAIL CAR
(DIVISION OF FRUEHAUF CORP.)

660 VAN HOUTEN AVE.

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.
Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355

GAS STATION SERVICE MAN 
EXPERIENCED LUBRICATOR. 

DAYS.
HELLAR’S

SINCLAIR SERVICE STATION
2 W. HARRISON STREET 

OAK PARK

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

TYPIST — BILLER
GENERAL OFFICE

Insurance experience desirable. Ma
ture person. Salary open. Benefits 

available.
APPLY

BEACON INSURANCE AGENCY
400 E. RANDOLPH ST. Room 500

CLIFTON, 
NEW JERSEY 07015

An equal opportunity employer

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MEN 
Preferably over 45 
Factory clean-up. 

Full time. Salary open. 
Phone Mr. DANTUMA 

267-8400

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

INVENTORY 
CONTROL CLERK 

PART TIME. 
Responsible for maintaining 
tory, heavy detail. Must type. 4 hrs.

a day. Schedule adjustable. 
Contact Miss HENNING. 

225-7200. Ext. 14.

TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

inven-

TAVERNA, LIKERIU PARDUOTUVĖ, 
MAISTAS

Pelningas biznis 2 kompanijonams. 
Paskutinis savininkas nuo 1950. Pri
einama nuoma. Arti Clark-Division. 
Vidutinis inventorius. Atsakingiems 

žmonėms duosime morgičius. 
Skambinti BERG HA 7-0472.

WOODWORKERS
Experienced belt sanders, edge san
ders, cabinet assemblers, router and 
trim saw onerators for dav and night 

shifts. All benefits.
PRESTON FURNITURE 

2125 So. ROCKWELL 
CL 4-3207

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DO YOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR 

OR MORE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BEALE TRAVEL SERVICE
FI 6-2368

CLERK-TYPIST 
EXPERIENCED 

Attractive air conditioned office. 
Near west side.
Call for appt.

738-1818

“Then Buy This Place”
TAVERN and DELICATESSEN

Business Property and ALL 
Equipment — PLUS Living Quarters

— Complete for $70,000.
Gross Business Exceeds $200,000.

(Can be financed).
Call JOHNSON

362-4156

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių, nau
jai dekoruotas butas antrame aukšte, 

4345 So. ROCKWELL.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

SKAITYK "NAUJIENAS" SKAITYK FATS IR PARAGINK

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

PERKAmfi, PARDUODAME, MAI
NOME Jvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarlatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau genus vi
su rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning Į naujus Ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

nraineviman veltui. kreinHtės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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